61 FW 4: “*Alia. Fidelium famulorum servitia immaculata mentis obedientia ministranda condigna merito libertatis beneficia consequuntur. Haec enim nunquam sunt naefanda commercia, quandoquidem fideliter servientibus provocamur recompensare dignissima praemia. Et ideo, inoffensibilem servitiorum vestrarum sedulitatem pensantes nobisque ante Deum sortem beatitudinis acquirere cupientes, mercedis intuitu compellimur, debitum vobis relaxare servitium et splendidum idoneumque conferre libertatis statum. Quapropter ingenium te civemque Romanum esse constituo atque decerno, ut, abstersa a vobis omne originali macula ac fece servili, perfectu gradu fervendo, nullius reservato obsequio, in splendidissimo hominum coetu atque in aulam ingenuitatis plerumque vos esse congaudeat; ita ut ab hac die, ubi ubi”.*

62 FW 5: “*Alia. Ill. dilectis meis ill. libertis salutem. Quia semper sunt apud Deum quaerenda animae remedia et salutifero consilio bonorum est operum devotio celebranda, qui et peccato exiliit et augeat merito, et ideo servitii conditio est praemio muneranda, ut ad aeternam perveniat libertatem. Pro qua re vestrae devotionis contemplamus servitia, ingenuos civesque Romanos vos esse decerno; et ideo relaxato omni peculio, quod habere visi estis, in vestro maneat iure; et donamus vobis de propria facultate nostra propter confirmandam ingenuitatem vestram in loco ill. hoc et illud, quod nobis ex munificentia gloriosi domini nostri illius in iure advenit; ita tamen, ut, quousque advixerit, ut ingenui obsequium mihi prestare debeatis; post obitum vero meum, ubi ubi larem vobere volueritis, liberam habeatis potestatem. Quod etiam iuratione confirmamus per divini nominis maiestatem et regnum gloriosissimi domini nostri ill. regis, quia mihi nunquam licebit, contra hunc mercedis mee factum venire, neque a quacumque infringi unquam persona. Quod si forte, quod fieri non credo, contra hanc libertatem aut ego aut quicumque venire temptaverit, primitus iudicium Dei incurrat et a sacrosancto altario efficiatur extraneus, et sicut Datam et Abiron vivus in infernum descendat et cum Iudam Scarioth participium sumat, et insuper inferat vobis auri libras tantas, et nec sic quoque hanc libertatem intrumpe permittatur. In quam rem”.*

63 Beneyto Pérez, *Las Fórmulas Visigodas. Judas, Datán y Abirón*, pg. 196-197.

64 See also FW 24. The way to cast the curse is practically identical to that used by Ervig in LW 12,3,15: “(...) veniant etiam super me et super domum meam et filios meos omnes plage Egypti et percussiones eius, et ad terrorem ceterorum ita iudicium Dathan et Abiron super me veniat, ut viventem me terra deglutiat, sicque, postquam hac caruero vita, sim eternis ignibus mancipandus, sim diabolo vel suis angelis sociandus, sim habitatoribus Sodome et Iude particeps in penali supplicio conburendus, et dum ante tribunal metuendi et gloriosi iudicis Domini nostri Iesu Christi pervenero, in ea parte adnumerer, quibus idem terri

in other formularies⁶⁵, the eternal condemnation of the soul is deserved to the offender⁶⁶ (along with a more pragmatical monetary fine).

- FW 6⁶⁷: As it is the manumission of an ecclesiastic serf, the whole text is plenty of Catholic references.
- FW 7, 8, 9, 10: Donations to the Catholic church. Apart from the curses, the FW 7 shows other references to Catholicism, like the one to a Martyr and, specially, to the *cultores*⁶⁸, an ecclesiastical office⁶⁹. As in many *formulae*, we find again

bilis et gloriosus iudex minando dicitur est dicens: Discedite a me maledicti in ignem eternum, qui preparatus est diabolo et angelis eius. Late condictionis sub die. Observe that the last sentence uses the language of a formulary.

65 1st or 7th *Formulae*.

66 Taken from the Bible, Psalms 105,17,1 and 105,18,1: “*aperta est terra et deglutivit Dathan et operuit super congregationem Abiron et exarsit ignis in synagoga eorum flamma conbusit peccatores*”, it is quite frequent to use this saying in excommunication *chartulae*, Du Cange, *Glossarium mediae et infimae latinitatis III*, pg. 11.

67 FW 6: “*Alia. Ill. in Christi nomine episcopus ill. liberto nunc salutem. Quoniam quisquis ille meretur suam in Domino percipere palmam, tunc demum a Divinitate ingeruntur desiderii lucra, ut deprecanti sibi quae quaerit inveniat, et alii mobeantur corda famulati officiositatem dignam impertire salutem, ut divinitus compungat fortuitu accedente corda, quo et annis senibus vires auget, et intra clausuram cordis obstrusae ianuae separentur. Et quoniam divina praecepta sanxerunt, ut plenissime fidelitatis statum, abstersa obscuritate, apti luminis faecundissime lumen conscendas; proinde ut ab angulo sanctae ecclesiae ill., qui nos cathedram apostolicae doctrinae, imperante domino Iesu Christo, propitius elegit conscendere, omni voto integritatis hoc maluimus hordinare, ut exutos vos ab omni fece conditionis, in splendidae ingenuitatis florentissimo cursu vos cognoscatis fuisse ingressos, nec unquam a successoribus nostris, quos catholica fides venerabilis eligere et conservare iuvebit antistes, humilitatis nostrae praemia, quae prona largitate vobis noscitur contulisse, inrumpere conabuntur; quibus repromissa misericordia suis caelitus reservat temporibus. Ergo estote ab hac die liberi, estote ingenii civesque Romani et, genitale nube detera, ad splendidiora pervenite misteria, quae divina faciente misericordia vobis probantur fuisse indulta, quibus opto, ut tam fratribus quam filiis in auribus grata perpatescant. Et ut vobis aula ingenuitatis fortissime roboretur, necessarium nobis est, ut muneris prosequente largitate huius paginae textus in omnibus suppleatur. Pro qua re donamus vobis ex privilegio sanctae ecclesiae ill., cui Deo auctore deservimus, hoc et illud cunctoque peculio vel peculiare vestro, sive quod nunc habere videmini, seu quod in diebus vitae nostrae profligaveritis, omnia, ut diximus, vobis concedimus; quod per huius confectae libertatis paginam habeatis, teneatis, possideatis, iure vestro in perpetuum vindicetis ac defendatis, vel quidquid ex hac re vobis tradita voluntas fuerit, faciendi perpetim habeatis potestatem, sacramenti fide interposita per hoc et illud, quia hoc firmum perpetuumque mansurum esse, quod prona largitate vobis constat fuisse concessum, nec quispiam contra factum meum venire conabit. Si quis vero, quod fieri non reor, ex adverso consurgens contra huius epistolae materiam venire conaverit, sacrilegii crimine teneatur obnoxius, et nec sic huius paginae valeat fundamenta dirumpere. Cui rei, vim doloque secluso, praesens praesentibus vobis stipulatus sum et spondendi, atque Aquilianae legis innodatione subinterfixa, qui omnium scripturarum solet adicere plenissimam firmitatem. Quam cartulam manu mea subscripsi*”.

68 FW 7: “*Cartula Oblationis. ... et unitas indivisa et regnum gloriosissimi domini mei ill. regi gentique suae salutem, quia hoc, quod prona et propria voluntate sinceraque devotione obtulimus, omni stabilitate esse mansurum et neque a me neque ab heredibus vel proheredibus meis neque ex transverso in lite veniente persona hoc aliquatenus esse solvendum. Si quis sane, quod fieri non reor, contra hanc nostrae oblationis cartulam venire conaverit, stante huius cartulae firmitate, aliud tantum, quantum obtulimus ecclesiae vestrae, ex suo proprio gloriae vestrae vel ad cultores vestros persolvat et iudicium Iudae Scariotis sumat, ut in eius condemnatione communem habeat participium ac in adventum Domini sit anathema maranatha vel in hoc seculo exors ab omni coetu catholicae religionis, Gyezi lepra percuciat, qui nostrae oblationis cartulam sacrilega mente inervare voluerit. Haec transgressor, divina ulciscente severitate, suscipiat, nulla tamen ratione huius nostrae oblationis formam inervare valeat. In quam cartulam praesens praesentibus stipulatus sum et spondendi, et quia literas ignoro, rogavi et dominum et fratrem ill., qui pro me suscriptor accessit, ego vero manu mea signum feci et testibus a me rogatis, bene natis viris, pro firmitate tradidi roborandam, Aquilianam quippe commemorans legem, qui omnium scripturarum plenissimam tribuet firmitatem.*

Facta cartula oblationis sub die calendis, in loco ill., anno ill. regnante ill., era ill.

Ill., rogatus a domino et fratre ill. quia ipse literas ignorat, pro eum scriptor accessi et hanc oblationem ab eius voluntate factam pro confirmationem suae personae subscripsi; ipse vero subter manu sua signum fecit, sub die, anno et era, quae supra.

Signum ill., qui hanc oblationis cartulam cum rebus conlatis sancto martiri ill. spontanea voluntate contulit.

69 Niermeyer, *Mediae Latinitatis Lexicon Minus*, pg. 286, *cultor* as administrator. Since the classical times the *cultor* is related to the religion; so, Jupiter as (*Iovi Cultori circenses missus*, in CIL I2 pg. 260,

the utilization of the concept *era*. The FW 8 refers directly to the bishop⁷⁰, and, in this sense, determines the destiny of the donated funds, lighting of the church, charity and serf payment⁷¹. The FW 9 not only makes a new direct reference to the Church, but also, through a really unlucky expression (*sic Deus Gotorum gentem et regnum usque in finem seculi conservare dignetur!*), mentions the gothic nature of the donor⁷². The FW 10 refers, one more time, directly